At, quia vt in plurimum erat in vsu olim, et modo, etiam post baptismum, vbi non sunt religiosi, facile qui coniuncti sunt, disiungi: et tales disiuncti, statim ad aliud matrimonium transire, et sine scrupulo aliquo manebant, et manent, putantes licere, vsquedum a religiosis reprehenduntur: probabile certe mihi est inter illos, qui non sunt instructi sufficienter circa matrimonium ob quod non putant adulterium, si viuente legitimo coniuge alium ducant, non esset impedimentum criminis, etiam si post baptismum fiat, sicut videmus fieri. Et hoc quandiu durat illa probabilis existimatio quod sit licitum hoc, et non adulterium. Praecipue tenet verum apud eos, qui vix possunt esse absque foemina. Haec notanda ad debite iudicandum de isto crimine, quod maxime est in vsu.

Sed est dubium 5. An ita verum sit, quando existimatur legitimus vir, sed non est. Verbi gratia. Isti in multis casibus iudicant matrimonium verum, et ita credunt, sed tamen non sic est, sed decipiuntur. Vtrum si quis ducat vxorem relictam, et credit virum habere legitimum, an talis existimatio sufficiat ad incurrendum hoc impedimentum. Vt si quis ducat relictam ab alio, et sciat prius alium habuisse, et credit legitimum virum, et tamen non est, et eam ducit. Vtrum incurratur impedimentum criminis.

Videtur quod sic.⁵¹ Quia eadem ratione qua existimatio, vel probabilis opinio quod non sit verus vir sufficit ad non incurrendum impedimentum, dato sit verus: ita existimatio quod alius sit vir legitimus, dato non sit, sufficit ad impedimentum.

Respondetur.⁵² Nunquam esse impedimentum criminis, nisi quando quis aliam ducit viuente legitimo viro. Neque sufficit existimatio, sed requiritur rei veritas. Quia sic iura disponunt. Et dicimus dissimile esse in hoc, et in primo. Nam fauores sunt ampliandi, et odia restringenda. Ob quod ad non incurrendum sufficit sit existimatio probabilis talem non esse verum virum, dato sit deceptio. Quia hoc est fauorabile. Et tamen ad incurrendum impedimentum (cum sit odiosum valde) requiritur non solum probabilis existimatio quod sit alius vir, sed quod ita in rei veritate sit.

Ex hac determinatione poterimus dubia emergentia diffinire inter Indos,⁵³ qui aliquando adinuicem se promittunt, et contrahunt, habentes existimationem, et opinionem probabilem quod habeat foemina alium virum, et ipse vir aliam vxorem, et tamen non est ita verus vir: sed est secundum suam existimationem, et opinionem, qui credebant matrimonium esse, quod, vere non erat. Et comperta veritate talem non fuisse legitimum virum: non erit impedimentum.